15. Pero tú dices: «Si cometo un hurto, hago lo que no quiero padecer; si mato, hago lo que no quiero que me hagan; si no honro a mis padres, hago lo que no quiero sufrir, al querer que me honren mis hijos; si soy adúltero o cometo adulterio, hago lo que no quiero tolerar». Cuando preguntamos a alguien, dice: «No quiero que mi mujer haga eso; si deseo la mujer de mi prójimo, no quiero que otro desee la mía; hago lo que no quiero padecer; si deseo los bienes de mi prójimo, y no quiero que pretendan los míos, hago lo que no quiero padecer. Pero cuando voy a una meretriz: ¿a quién hago lo que no quiero padecer?» Lo haces a Dios, y eso es más grave. Entienda vuestra santidad. *No bagas a otro lo que no quieras que te hagan* atañe a los dos preceptos dichos. ¿Cómo? Si no haces al hombre lo que no quieres que el hombre te haga a ti, eso pertenece al mandamiento del prójimo, al amor del prójimo,

nec illud praeceptum violo, ubi dictum est, *Non concupisces uxorem proximi tui*. Qui ad publicam vado, in quod praeceptum incurro? Non invenimus chordam, quam tangamus? non invenimus chordam? Quo nervo ligemus fugitivum istum? Non fugiat, habet unde ligetur: sed amet, et non erit ligamentum, sed ornamentum. Non enim ligamentum, sed ornamentum in ipsis decem chordis invenimus. Decem enim praecepta ad duo illa referuntur, sicuti audivimus, ut diligamus Deum et proximum: et duo illa ad unum illud. Unum est autem, *Quod tibi fieri non vis, alii ne feceris* (Tob 4,16). Ibi continentur decem, ibi continentur duo.

15. Sed dicitis: Furtum si faciam, id facio quod pati nolo: si occidam, id facio quod ab altero pati nolo: si parentibus meis honorem non deferam, quando volo ut deferatur mihi a filiis meis, id facio quod pati nolo: si sim moechus et aliquid tale moliar, id facio quod pati nolo; nam si quis interrogetur, dicit, Nolo ut uxor mea tale aliquid faciat: si concupisco uxorem proximi mei, nolo quisquam concupiscat meam; id facio quod pati nolo: si concupisco rem proximi mei, nolo ut auferatur mea; id facio quod pati nolo: cum vero ad meretricem eo, cui facio quod pati nolo? Quod gravius est, ipsi Deo. Intellegat Sanctitas vestra. Etenim, *Quod fieri tibi non vis, alii ne feceris*, ad duo praecepta pertinet. Quomodo pertinet ad duo praecepta? Si homini non feceris quod pati non vis ab homine, ad proximi praeceptum pertinet, ad dilectionem proximi, ad septem chordas: si autem quod non vis pati ab homine, ipsi Deo vis

a las siete cuerdas. Pero si lo que no quieres que te haga el hombre lo haces tú a Dios, ¿qué será eso? ¿No haces a otro lo que no quieres padecer? ¿Te resulta el hombre más apreciado que Dios? Pero dirás: «¿Cómo lo hago al mismo Dios?» Cuando te corrompes a ti mismo. «¿Pues cómo, dirás, hago injuria a Dios cuando me corrompo a mí mismo?» Como aquel que quiere quizá apedrear tu tabla pintada, en la que está tu imagen, y que cuelga vanamente en tu casa para tu vanidad, y que no siente, ni habla, ni ve, te hace una injuria. Si alguien la quiere apedrear, ¿no va contra ti la contumelia? Pues cuando corrompes en ti la imagen de Dios, que eres tú, por la fornicación y por tu entrega a la libido, ¿alegas que no te has acercado a la mujer de nadie, que no has pecado contra tu mujer o que no tienes esposa? ¿Y no ves la imagen de Dios, que has violado con las liviandades ilícitas de la fornicación? El Señor sabe lo que es útil para ti, pues gobierna a sus siervos precisamente para la utilidad de ellos y no para la suya propia; él no necesita de sus siervos como auxiliares, sino que tú necesitas del Señor para auxilio tuyo; pues bien, ese Señor, que ya sabe lo que te es útil, concedió una esposa; nada más. Y mandó y preceptuó que no se destruya con placeres ilícitos su templo, el que tú has comenzado a ser. ¿Soy yo el que digo esto? Escuchad al Apóstol: *¿No sabéis que sois templo de Dios y que el Espíritu de Dios habita en vosotros?* Eso dice a los cristianos, eso dice a los fieles: *¿No sabéis que sois templo de Dios y que el Espíritu de Dios habita en vosotros? Si alguien destruye el templo de Dios, a él le destruirá Dios.* ¿Veis cómo amenaza? Si no

facere, quid est hoc? non facis alteri quod pati non vis? Carior tibi factus est homo quam Deus? Ergo quomodo, inquit, facio ipsi Deo? Corruptis te ipsum. Et unde iniuriam facio Deo, quia corrumpe me ipsum? Unde facit tibi iniuriam, qui voluerit forte lapidare tuam tabulam pictam, in qua tabula imago tua est in domo tua inaniter posita ad vanum honorem tuum, nec sentiens, nec loquens, nec videns? Si quis illam lapidet, nonne in te id contumelia est? Cum vero imaginem Dei, quod es tu, corruptis in te per fornicationes et per diffluentias libidinis; attendis quia ad nullius uxorem accessisti, attendis quia post uxorem tuam nihil fecisti, quia uxorem non habes; et non attendis per libidines et illicitas fornicationes cuius imaginem violasti? Postremo Deus qui scit quid tibi utile sit, qui vere sic suos servos gubernat ad utilitatem illorum, non ad suam; non enim indiget servis quasi ad adiutorium, sed tu indiges Domini auxilio: ipse ergo Dominus qui scit quid tibi sit utile, uxorem concessit, nihil amplius. Hoc iussit, hoc praecepit, ne per illicitas voluptates corrumpat templum eius, quod esse coepisti. Numquid hoc ego dico? Apostolum audite: *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* Hoc [87] dicit Christianis, hoc dicit fidelibus: *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis templum Dei corruperit,*

quieres que destruyan tu casa, ¿por qué destruyes la casa de Dios? ¿Es verdad que no haces a otro lo que tú no quieres sufrir? No hay, pues, evasiva alguna. Obligado queda quien creía ser libre. Porque todos los pecados de los hombres o pertenecen a la depravación de las torpezas o a las acciones dañinas. Tú no puedes dañar a Dios con tus fechorías, pero le ofendes con tus torpezas, con tu depravación, haciéndole injuria en ti mismo. Porque haces injuria a su gracia, a su don.

16. Si tuvieras un siervo querías que tu siervo te sirviera. Sirve tú a tu Dios, que es mejor Señor. A tu siervo no le hiciste tú, y él, en cambio, os hizo a ti y a tu siervo. ¿Quieres que te sirva aquel que fue hecho contigo y no quieres servir a aquel que te hizo? Cuando quieres que te sirva tu siervo, que es un hombre, y tú no quieres servir a tu Señor, haces a Dios lo que tú no quieres padecer. Ya ves que un solo precepto contiene los otros dos, y que esos dos los contienen todos. *Cantad*, pues, *con el salterio de diez cuerdas un cántico nuevo*. Mas, para cantar un cántico nuevo, sed hombres nuevos, amad la justicia; tiene su propia hermosura. No queréis contemplarla porque amáis otra cosa. Pues si no amaseis otra cosa, sin duda la veríais. ¿Por qué la veis cuando la exigís? ¿Por qué alabas la fidelidad cuando se la exige a tu siervo? ¡Qué hermosa es la fidelidad! Pero es hermosa cuando se la exige a tu siervo; la ves entonces cuando la demandas de otro. Cuando te la exigen a ti, ya no la ves. Como brilla el oro ante los ojos del cuerpo,